[image: image1.jpg].

NATURATINS

[image: image2.jpg]_ Monumento Natural
das Arvores Fossilizadas
do Tocantins

ATA DE REUNIÃO 001/2012 DE CRIAÇÃO  DO CONSELHO CONSULTIVO DO MONUMENTO NATURAL DAS ÁRVORES FOSSILIZADAS –MNAF
Aos nove dias do mês de março de dois mil e doze, às dez horas, tendo como local a sala de reuniões do Restaurante Garfo de Ouro, Bielândia/Filadélfia -TO, reuniram-se os representantes das instituições abaixo relacionadas para comporem o Conselho Consultivo do Monumento Natural das Árvores Fossilizadas, constantes na lista de presença anexa, com a finalidade de discutir a seguinte pauta:

· Criação e composição do Conselho Consultivo do Monumento Natural das Árvores Fossilizadas;

· Posse dos conselheiros e do presidente do Conselho;
· Eleição do Vice-presidente e Secretário Executivo;

· Discussão e aprovação do Regimento Interno.
Procedeu-se à abertura da reunião pelo responsável pela gestão do Monumento Natural das Árvores Fossilizadas, Sr. Vicente de Paulo Oliveira Faustino, o qual deu boas vindas aos presentes e falou sobre a pauta da reunião. Os participantes se apresentaram aos demais. O Sr. Vicente Faustino leu para os conselheiros as informações sobre conselho de unidades de conservação: definição, função, objetivos, legislação.Em seguida, o prefeito de Filadélfia, Sr. Edenilson da Silva e Sousa , colocou-se à disposição de todos e falou sobre a importância de se criar  este conselho para dar continuidade ao desenvolvimento econômico da região.Conforme Lei nº 9985, de 18 de julho de 2000 que instituiu o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza, o SNUC e o Decreto nº 4320, de 22 de agosto de 2002, que regulamenta artigos da Lei do SNUC, no art.17 do capitulo V referente a este Conselho, diz que, de acordo com as categorias de unidade de conservação, os conselhos poderão ser consultivo ou deliberativo e que serão presididos pelo chefe da unidade de conservação, o qual designará os demais conselheiros indicados pelos setores a serem representados.Portanto, o presidente do Conselho Consultivo do Monumento Natural das Árvores Fossilizadas, Sr. Vicente de Paulo Oliveira Faustino chama os representantes (titular e suplente), indicados pelas instituições aqui representadas para definirem a sua composição e procederem à eleição do secretário executivo.Após discussão, foi eleito por unanimidade o conselheiro Sr. Maurício Luiz Diamantino, representante titular da ADAPEC, agência de Araguaina-TO e os nomes foram inseridos na portaria que será publicada posteriormente pelo Naturatins. Fica criado, portanto, o Conselho Consultivo do

Monumento Natural das Árvores Fossilizadas. Em seguida, dá posse aos conselheiros e coloca em votação a escolha do vice-presidente que, após discussão, foi eleito por unanimidade o conselheiro Sr. Alcy Batista Matos, representante da Secretaria Estadual das Cidades e Desenvolvimento Urbano/Agência Tocantinense de Saneamento. Inclui-se na pauta da reunião as datas das reuniões ordinárias do exercício 2012 do Conselho, definidas em consenso para serem realizadas nos dias 11/05/12; 31/08/12;26/10/12 e 07/12/12  sempre na última sexta-feira do mês, exceto no mês de dezembro, às 9 horas, na sala do Restaurante Garfo de Ouro no município de Filadélfia. No próximo item da pauta, foi colocado em discussão o regimento interno que tomará como modelo para sua elaboração o regimento interno do Conselho Estadual do Monumento Natural Peter Lund no estado de Minas Gerais. Durante a discussão o representante da Marinha suboficial Passos declarou que a Marinha do Brasil não comporá a priori o conselho até pronunciamento oficial da autoridade marítima local que é o Agente Fluvial de Imperatriz-MA, ficando, portanto, sua participação nas próximas reuniões a serem confirmadas posteriormente. Após discussão, foi aprovado por unanimidade o regimento interno do Conselho Consultivo do Monumento Natural das Árvores Fossilizadas, que será redigido e anexado a esta ata. Nada mais havendo a tratar, eu, Yara Lúcia de Sousa Lima, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, é assinada pelos presentes, constantes na lista de presença anexa.
Filadélfia - TO, 09 de março de 2012.
PAGE
1